STANOVISKO   HLAVNEJ  KONTROLÓRKY  K  NÁVRHU

ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU  MESTA SENICA ZA ROK 2016

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu  mesta Senica za rok 2016.

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta Senica za rok 2016 (ďalej  len „stanovisko“)  som spracovala na základe  predloženého návrhu  záverečného účtu mesta Senica za rok 2016 a na základe finančných a účtovných výkazov vyhotovených mestom k 31.12. 2016. 
A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU
Pri spracovaní stanoviska som vychádzala z posúdenia  predloženého návrhu záverečného účtu mesta Senica za rok 2016 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) na základe dvoch hľadísk:

1) Zákonnosť   predloženého návrhu záverečného účtu 

1.1.  Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi
               Návrh záverečného   účtu   je v súlade     so     zákonom  č.  369/1990 Zb. o   obecnom  zriadení 
               v znení neskorších predpisov, so   zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách   územnej  
               samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov (ďalej   len 
              „zákon  o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy“).   V  návrhu  záverečného  účtu   boli  

               zohľadnené ustanovenia zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy  v  
               znení  neskorších  predpisov , návrh  záverečného  účtu zohľadňuje ustanovenia zákona č. 597/2003 
               Z.z.  o financovaní  základných  škôl, stredných škôl a školských  zariadení  v znení  neskorších 
               predpisov a ďalšie súvisiace právne normy. 
       1.2.  Dodržiavanie informačnej povinnosti zo strany mesta
               Návrh   záverečného  účtu  bol  verejne sprístupnený  na  úradnej   tabuli   mesta v zákonom                

               stanovenej lehote t. j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s ustanovením § 9  ods. 2   

                zák. č.  369/1990 Zb. o obecnom zriadení   a  s ustanovením  § 16 ods. 9  zákona   o   rozpočtových 
               pravidlách územnej samosprávy. 
       1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany mesta 
   Mesto   si    splnilo    povinnosť   podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej   

   samosprávy  a ustanovenia § 9 ods. 4 z.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a dalo si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon   č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  v znení neskorších predpisov.
2) Metodická správnosť  predloženého  návrhu záverečného účtu: 
Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy: údaje o plnení rozpočtu  v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení  príspevkovej organizácie v pôsobnosti mesta (MsKS), prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách v členení podľa jednotlivých príjemcov                                 a zhodnotenie programov rozpočtu mesta.  
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti neobsahuje,  pretože podľa vyjadrenia  spracovateľa návrhu záverečného účtu  mesto v roku 2016 nevykonávalo podnikateľskú činnosť.
Údaje o plnení rozpočtu sú spracované  podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 z 08.12.2004, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

Mesto pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovalo podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení  súhrnne spracovalo do záverečného účtu. V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne usporiadalo svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytlo prostriedky  svojho rozpočtu, ďalej usporiadalo finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí  a k rozpočtom vyšších územných celkov. 
1. Rozpočtové hospodárenie
      Finančné hospodárenie mesta sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Senici  dňa 18.02.2016  uznesením č. 8MsZ/2016/228.
      Rozpočet na rok 2016 bol zostavený ako  prebytkový s celkovým prebytkom 196 197,00 €.  V časti celkových  príjmov bol rozpočet schválený  v sume 15 309 317,00 € a v časti celkových výdavkov  v sume 15 113 120,00 €. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako  prebytkový, prebytok bežného rozpočtu bol naplánovaný  vo výške 1 433 388,00 €. Kapitálový rozpočet bol  zostavený ako prebytkový, prebytok kapitálového rozpočtu bol  naplánovaný vo výške 599 174,00 €. Rozpočet finančných operácií  bol zostavený ako schodkový, schodok  finančných operácií bol  naplánovaný vo výške 1 836 365,00 €. 
Mesto vedie operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach v priebehu rozpočtového roka.   Schválený  rozpočet  bol v priebehu rozpočtového roka zmenený 9 krát .
1. Zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 1/16 dňa  29.03.2016. 
O zmene rozpočtu rozpočtovým opatrením bolo mestské zastupiteľstvo informované na zasadnutí MsZ dňa 27.06.2016, informáciu zobralo na vedomie uznesením č. 10/2016/314.

2.   Zmenu rozpočtu mesta č.1/16  zo dňa 30.03.2016 MsZ zobralo na vedomie dňa 27.06. 2016  
      uznesením č. 10/2016/315.    
3.   Zmena  schválená  MsZ dňa 27.06. 2016 uznesením č. 10/2016/316.     
      4.    Zmena uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 2/2016  dňa 29.06.2016. O zmene rozpočtu 
             bolo  informované mestské zastupiteľstvo na 12. zasadnutí v mesiaci október 2016,  informáciu 
             zobralo na vedomie uznesením č. 12/2016/348.      
      5.    Zmena   bola   schválená  MsZ dňa 06.10.2016 uznesením č. 12/2016/347. 

6.    Zmena  uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 3/16 dňa  29.09.2016. 
O zmene rozpočtu rozpočtovým opatrením bolo mestské zastupiteľstvo informované na zasadnutí dňa 15.11.2016, informáciu zobralo na vedomie uznesením č. 13/2016/385.

      7.    Zmena bola schválená  MsZ dňa 15.11.2016  uznesením  č.  13/2016/386.        
      8.    Zmenu    rozpočtu mesta č. 2/16   MsZ  zobralo ba vedomie dňa 29.12.2016 uznesením č. 
             15/2017/420. 

9.    Zmena bola uskutočnená rozpočtovým opatrením primátora č. 4/2016 dňa 30.12.2016, Msz    

       informáciu  o zmene   zobralo  na vedomie    uznesením  č. 15/2017/421.           
V rámci  zmien rozpočtu uvedených pod číslom 5 a 6 nie je zachovaná časová súslednosť  podľa dátumu ich schválenia, čo bolo  v dôsledku nesúladu  dátumu vyhotovenia  a dátumu, kedy bolo rozpočtové opatrenie predložené na schválenie  mestskému zastupiteľstvu . Zmena  rozpočtu č. 5 bola pripravená na schválenie na 11. zasadnutie mestského zastupiteľstva, ktoré bolo zvolané na 22. 09. 2016. MsZ bolo ukončené z dôvodu neschválenia  programu a preto bol už vypracovaný návrh na zmenu rozpočtu opakovane predložený zastupiteľstvu na schválenia na zasadnutie konané dňa 06.10.2016. 

    Porovnanie schváleného rozpočtu a rozpočtu po vykonaných rozpočtových  zmenách v € : 
	
	Rozpočet  
	      Rozpočet 

po zmenách  

	Príjmy celkom
	15 309 317,00
	17 256 913,00

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	14 308 812,00
	14 782 022,00

	Kapitálové príjmy
	732 325,00
	1 934 723,00

	Finančné príjmy
	250 000,00
	521 988,00

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	18 180,00
	18 180,00

	Výdavky celkom
	15 113 120,00
	17 079 062,00

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	7 415 202,00
	7 419 045,00

	Kapitálové výdavky
	133 151,00
	1 335 788,00

	Finančné výdavky
	2 086 365,00
	2 458 238,00

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	5 478 402,00
	5 865 991,00

	Rozpočet mesta
	+ 196 197,00
	+ 177 851,00


Celkové príjmy mesta k 31.12. 2016 (vrátane príjmov  RO) boli rozpočtované  v sume  15 309 317,00 €, celkové výdavky v sume 15 113 120,00 €, čo predstavuje rozpočtovaný prebytok v sume 196 197,00 €.

Konštatujem, že zmeny rozpočtu boli vykonané v súlade so Zásadami hospodárenia s finančnými prostriedkami mesta Senica časť VII. Zmena rozpočtu, čl. 20 Zmeny rozpočtu a rozpočtové opatrenia,  čl. 21 Schvaľovanie zmeny rozpočtu Mestským zastupiteľstvom a čl. 22 Schvaľovanie zmeny  rozpočtu primátorom. 
1.1. Plnenie rozpočtu príjmov
     Vlastné príjmy bežného  rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy, kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku.  Cudzie príjmy bežného rozpočtu  boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy a príjmami  od obcí na činnosť  spoločnej úradovne, kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré mesto získalo cez  projekty Európskej únie a prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu .

Mesto  v roku 2016  plnilo rozpočet príjmov nasledovne  ( v € )   :
	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť 

	Bežné príjmy
	         14 326 992,00
	        14 800 202,00
	 15 168 219,60

	Vlastné bežné príjmy RO
	                         0,00
	                        0,00 
	      334 163,94

	Kapitálové príjmy
	              732 325,00
	          1 934 723,00
	   1 640 232,84

	Príjmy FO       
	              250 000,00
	             521 988,00 
	      312 100,55


Očakávaný objem celkových príjmov sa v roku 2016  podarilo na plniť v plnom rozsahu. Nad hranicou plnenia 100 % je plnenie bežných príjmov,  na úrovni  takmer 60 % boli do rozpočtu zapojené príjmy finančných operácií. Z predchádzajúceho obdobia pretrváva stav nenaplnenia očakávaných vlastných  príjmov  z predaja nehnuteľností a pozemkov.  V roku 2016  sa mesto vyporiadalo s pohľadávkou evidovanou voči Mestskému podniku služieb spol. s r.o. titulom zaplatenia kúpnej ceny za budovu Okresného úradu na Vajanského ul.  Spätným odkúpením budovy a  započítaním  vzájomných pohľadávok mesta a Mestského podniku služieb sa podarilo  usporiadať  túto finančnú transakciu. Ide však  najmä  o účtovné riešenie vzťahov, nakoľko  plánovaný zámer  mesta  získať do rozpočtu   kapitálové príjmy - finančné prostriedky použiteľné na   kapitálové výdavky  sa naplniť nepodarilo.  
1.1.1.  Plnenie rozpočtu bežných príjmov
     Bežné príjmy zahŕňajú  vlastné príjmy (daňové a nedaňové)  a cudzie príjmy (granty a transfery), ich plnenie bolo v roku 2016 nasledovné ( bez príjmov rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou v €) : 

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť 

	Daňové príjmy
	  9 593 148,00
	  9 626 305,00
	10 077 829,51

	Nedaňové príjmy
	  1 209 729,00
	  1 337 818,00
	1 297 201,23

	Granty a transfery
	  3 524 115,00
	  3 836 079,00
	3 793 188,86


     Daňové príjmy 

     Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Jej vývoj od roku 2010  dokumentuje nasledovná tabuľka: (v  € ):
	Rok 
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť 

	2010
	4 680 590,00
	3 922 919,58

	2011
	4 915 683,00
	4 723 048,34

	2012
	5 191 391,00
	4 923 062,37

	2013
	5 090 000,00
	4 781 339,91

	2014
	5 050 000,00
	5 083 299,14

	2015
	5 680 000,00
	5 803 903,79

	2016
	6 211 713,00
	6 596 923,30


   Mestu boli zo strany štátu poukázané podielové dane zo štátneho rozpočtu  vo výške  6 596 923,30 €, čo je o 385 210,30 € viac, ako bolo pôvodne  rozpočtované. Od r. 2014 pokračuje obdobie, kedy sa  očakávaný rozpočtovaný   objem  daňových príjmov podielovej dane skutočne naplnil.  Plnenie tejto dane  nemôže samospráva nijako ovplyvniť, ale jej plnenie alebo neplnenie sa premieta do jednotlivých aktivít mesta v rámci plánovaných výdavkov, preto je treba  pozitívne hodnotiť súčasnú stabilizáciu  pri jej poukazovaní   štátom, ako aj skutočnosť, že skutočný príjem do rozpočtu mesta má progresívnu tendenciu.   
     Vývoj dane z nehnuteľností v sledovanom období ( v  €) :
	Rok 
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť 

	2010
	2 069 388,00
	2 124 502,92

	2011
	2 266 597,00
	2 086 788,26

	2012
	2 432 035,00
	2 338 736,75

	2013
	2 292 000,00
	2 215 196,70

	2014
	2 292 000,00
	2 283 746,30

	2015
	2 450 000,00
	2 499 168,14

	2016
	2 394 000,00
	2 478 068,51


      Plánovaný výnos dane z nehnuteľnosti  sa  v roku 2016 podarilo naplniť  na 103,51 %, v tomto plnení sa prejavuje aj  úhrada daňových nedoplatkov z predchádzajúceho obdobia. Najväčší  podiel na dani z nehnuteľnosti  má daň zo stavieb, jej plnenie  je vo finančnom vyjadrení o niečo nižšie ako v roku 2015. Toto konštatovanie platí aj pri  dani z bytov, aj keď podľa rozpočtu bola táto daň plnená v roku 2016 na 101,12 %.  Aj u príjmov dane z pozemkov  je plnenie vyššie, ako bolo očakávané podľa pôvodného rozpočtu.
     Výnos z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  bol v roku 2016 v porovnaní s predchádzajúcim rokom vyšší,  v percentách predstavovalo plnenie v roku 2016 101,27 %, v roku 2015 to bolo 97,60 % , uvedené plnenie vychádza z rovnakej  pôvodne rozpočtovanej sumy 720 000,00 €. 
     Vývoj  skutočných daňových príjmov  podľa jednotlivých  daní  v sledovanom období  ( v  €):
	Rok
	Daň z pozemkov
	Daň zo stavieb 
	Daň z bytov 
	Poplatok za KO a DSO


	2010
	435 770,00
	1 612 453,00
	    76 280,00
	                  598 219,00

	2011
	417 424,00
	1 594 845,00
	    74 518,00
	                  636 710,00

	2012
	657 931,10
	1 564 012,94
	   116 792,71
	                  688 068,97

	2013
	606 348,90
	1 497 263,07
	   111 584,73
	                  692 394,01

	2014
	610 620,40
	1 559 978,58
	   113 147,32
	                  712 011,88

	2015
	651 932,80
	1 744 219,25
	   103 016,09
	                  702 701,66

	2016
	640 604,50
	1 736 343,56
	   101 120,45
	               729 156,30


    Plnenie ostatných miestnych daní  v roku 2016 a porovnanie  s predchádzajúcimi rokmi  v €:

	
	2010
	        2011
	         2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Daň za psa
	14 003,00
	  15 628,00
	    15 288,70
	   16 901,57
	  17 327,49
	  22 889,88
	20 486,66

	Za nevýherné hracie prístr.
	    199,16
	       199,16
	             0,00
	        850,00
	       204,00
	       435,02
	149,00

	Za ubytovanie
	  5 060,00
	    3 733,00
	      8 094,80
	     5 162,00
	    4 045,18 
	    3 237,20
	6 707,76

	Za užívanie ver. priestr.
	98 100,00
	  93 561,00
	  190 607,70
	 223 928,89
	230 411,46
	239 174,25
	246 337,98


K údaju o vykazovanom plnení dane za nevýherné hracie prístroje uvádzam, že v správe z kontroly z platenia dane za  nevýherné hracie prístroje HK 2017/2  som konštatovala  nesprávne zaúčtovanie príjmu  v sume 208,00 € za nevýherné hracie prístroje  do kategórie 200 nedaňové príjmy  na podpoložku 292 008 Z výťažkov  z lotérií a iných podobných hier. Tento príjem mal byť správne zaúčtovaný  do kategórie 100 Daňové príjmy na podpoložku 133 003.
   Nedaňové príjmy

     Ide o príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov. Celkové  plnenie nedaňových príjmov , a to tak vlastných príjmov z podnikania a vlastníctva majetku je za rok 2016 vyššie  ako v roku 2015.  

     Plnenie nedaňových príjmov a porovnanie s minulými rokmi v €:      
	Rok
	Nedaňové príjmy
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	Poplatky

	2010
	    1 159 500,00
	                         771 842,00
	246 707,00

	2011
	    1 347 271,00
	                         964 105,00
	269 612,00

	2012
	    1 528 370,73
	                       1 187 656,24
	234 128,31

	2013
	    1 761 650,48
	                       1 264 557,23
	337 602,92

	2014
	    1 271 131,45
	                          936 448,71 
	200 728,52

	2015
	    1 248 772,40
	                          860 317,90
	202 098,88

	2016
	    1 297 201,23 
	                          874 568,28
	246 421,99


     Iné príjmy z podnikania mesto dosiahlo vo výške  42 436,61 €, ide o vyplatené dividendy z majetkovej účasti mesta v obchodnej spoločnosti Technické služby Senica, a.s. 
      Z prenajatých pozemkov mesto dosiahlo príjmy vo výške  27 551,62 €, z prenajatých budov, priestorov a objektov mesto dosiahlo príjmy vo výške  803 530,65 €. Z toho suma 400 362,34 € predstavovala  príjem z nájmu bytov (FRB)  vo vlastníctve mesta.    
     K 1.1.2016 malo mesto 566  nájomných bytov, v roku 2015 sa predali 3 byty,  počet nájomných bytov k 31.12.2016 tak  klesol  na 563   bytov.

   Administratívne a iné poplatky sú príjmy mesta zo správnych poplatkov, napr. za overovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie  povolenia za zmenu užívania, za zmenu licencie, za prevádzku výherných hracích prístrojov, za uloženie odpadu na území mesta Senica. Rovnako sú to aj správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky  matriky  a iné správne poplatky. Celkovo boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 246 421,99 €.

    Zo sankcií za porušenie právnych predpisov bol mestom získaný výnos vo výške 12 308,66 €, z uvedenej sumy pokuty uložené MsP vrátane blokových pokút predstavujú sumu 9 613,47 €. 
     Ďalšiu časť administratívnych poplatkov tvoria príjmy za poskytované služby, napr. za opatrovateľskú službu, za jasle, materské školy a školské kluby  a pod .

     Granty a transfery 

     Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie preneseného výkonu  štátnej správy, dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, zo samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických  osôb a iné dotácie.  Najväčší objem  týchto finančných prostriedkov  je určený na financovanie základných škôl ( ide o prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy v školstve). 

     V roku 2016  boli mestu poskytnuté transfery a granty spolu   vo výške 3 793 188,86 €, ktorých špecifikácia  je  uvedená v nasledovnej tabuľke :
	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v €
	Účel 

	1.
	Obce
	7 595,58
	Spoločný obecný úrad

	2.
	Príspevky a dary 
	1 550,00
	Ohňostroj

	3.
	Rozpočet EÚ
	20 000,00
	Europe Direct

	4.
	Zo Štátneho rozpočtu
	8 095,71
	Podpora záujmu o turist.ciele

	5.
	Zo ŠR
	3 651,00
	Podpora prakt.výcviku na I.ZŠ

	6.
	Zo ŠR
	3 078,34
	Rodinné prídavky

	7.
	Zo ŠR
	128,04
	Vojnové hroby

	8.
	Zo ŠR
	10 080,00
	Skvalitnenie služieb – nocľaháreň

	9.
	Zo ŠR
	15 179,84
	Na voľby do NR SR

	10.
	Zo ŠR
	105 622,94
	Na IB-KSP

	11.
	Zo ŠR
	2 000,00
	DHZ

	12.
	Zo ŠR
	3 289,60
	Školské pomôcky

	13.
	Zo ŠR
	10 137,04
	Na stravovanie

	14.
	Zo ŠR
	31 836,68
	Chránená dielňa (Mestská Polícia)

	15.
	Zo ŠR
	363,04
	Dobrovoľnícka činnosť

	16.
	Zo ŠR
	4 090,95
	Koordinátori

	17.
	Zo ŠR
	173 040,00
	Zariadenie sociálnych služieb n.o.

	18.
	Zo ŠR
	3 305,77
	Na Modernizáciu verejného osvetlenia

	19.
	Zo ŠR
	96 634,80
	PPRMZ – Všeob. pracovná oblasť

	20.
	Z rozpočtu obce
	9 221,40
	Deti v CVČ

	21.
	Z rozpočtu VÚC
	300,00
	Záhorácky maratón

	22.
	Z rozpočtu VÚC
	200,00
	Deň sociálnych pracovníkov

	23.
	Zo ŠR
	3 176 099,00
	Školstvo

	24.
	Zo ŠR
	13 089,83
	Matrika

	25.
	Zo ŠR
	12 995,15
	ŠFRB

	26.
	Zo ŠR
	6 716,16
	Evidencia obyvateľstva

	27.
	Zo ŠR
	42 466,59
	Spoločný obecný úrad

	28.
	Zo ŠR
	2 034,60
	Register adries

	29.
	Zo ŠR
	879,21
	Cestná doprava a miestne komun.

	30.
	Zo ŠR
	1 903,59
	Starostlivosť o ŽP

	31.
	Zo ŠR
	27 604,00
	Spoločný školský úrad


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.
1.1.2. Plnenie rozpočtu  kapitálových príjmov 

      Pôvodný rozpočet kapitálových príjmov mesta schválený v sume 265 780,00 € bol do 31. 12. 2016 zmenený na sumu 1 427 580,00 €. Plnenie  kapitálových príjmov k 31. 12. 2016  bolo v sume 1 253 110,05 €, čo predstavuje jeho plnenie na 87,78 %. 
Do kategórie kapitálových príjmov sú podľa ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie zaradené kapitálové príjmy a kapitálové granty a transfery.   
     Vlastné príjmy

     Z predaja kapitálových aktivít – budov a bytov mesto získalo 1 144 808,03 €. Podstatnou skutočnosťou,  ktorá ovplyvnila  plnenie kapitálových príjmov bolo, ako som už vyššie uviedla, že sa mesto vyporiadalo s pohľadávkou evidovanou voči Mestskému podniku služieb spol. s r.o. titulom zaplatenia kúpnej ceny za budovu Okresného úradu na Vajanského ul.  spätným odkúpením budovy a  započítaním  vzájomných pohľadávok mesta a Mestského podniku služieb.   Zmena sa však realizovala iba v účtovnej oblasti, pričom mesto zároveň do svojho majetku opakovane nadobudlo  budovu Okresného úradu a prislúchajúce pozemky. Príjem do rozpočtu mesto získalo z predaja pozemkov v sume 108 302,02 €  čo je oproti schválenému rozpočtu 23 500,00 €  plnenie 406,86 % . Avšak aj v tomto plnení sa prejavilo započítanie  kúpnej ceny za pozemky odpredané Mestskému podniku služieb v celkovej sume 29 261,52 € , ktorá je  v rovnakej výške zároveň premietnutá v položke kapitálových výdavkov (odd. 04  Ekonomická oblasť, trieda 04.9.0 nákup pozemkov).   Kapitálové príjmy sú dlhodobo nízke a pretrváva nutnosť  používať na úhradu  kapitálových výdavkov aj bežné príjmy. Takýto stav som skonštatovala aj vo svojom stanovisku  v predchádzajúcom roku. Nedostatok väčšieho objemu finančných prostriedkov  na kapitálové výdavky sa premieta aj do úvahy vedenia mesta  prijať v roku 2017  návratné zdrojov financovania a ich použitie  na rozsiahlejšie investície  najmä do rekonštrukcie a modernizácie majetku mesta.  Opakovane zdôrazňujem, že aj keď sa zdá,  že kondícia mesta pri  rozpočte bežných príjmov je v objeme získaných finančných prostriedkov  dobrá, je nevyhnutné  uvážlivo, proporcionálne a efektívne využívať tieto zdroje na  zabezpečenie plnenia úloh, ktoré občania od samosprávy oprávnene očakávajú. 
     Granty a transfery
     Mesto v roku 2016  rozpočtovalo kapitálové granty a transfery  vo výške 466 545,00 €. K 31.12.2016 bol rozpočet tejto položky zmenený na sumu 507 143,00 €. Jedná sa o prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Plnenie k 31. 12. 2016 v sume 387 122,79 €  predstavuje  76,33 % schváleného rozpočtu.  Do plnenia položky sa premietli  finančné prostriedky obdržané na rekonštrukciu telocvične ZŠ V.P.Tótha, zateplenie MŠ Kolónia a modernizáciu verejného osvetlenia. U posledného projektu korekcia očakávaných finančných prostriedkov bola dôvodom plnenia predpokladaného príjmu  iba vo výške 74,09 %.  
1.1.3. Plnenie rozpočtu príjmov rozpočtových organizácií  s právnou subjektivitou 
	
	 Rozpočet  r. 2016
	Skutočnosť 

	Bežné príjmy
	              18 180,00 €
	354 549,05 €


Plnenie bežných príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií (v €):
	RO 
	Bežný príjem 

	Materská škola
	81 176,21

	Základná škola V.P.Tótha
	62 153,40

	Základná škola Komenského
	46 898,43

	Základná škola Sadová 
	32 153,18

	Základná škola J. Mudrocha s MŠ
	28 535,73

	Základná umelecká škola 
	58 542,37

	Centrum voľného času 
	45 089,73


1.2. Čerpanie rozpočtu  výdavkov 
Celkovú sumu výdavkov  čerpaných v r. 2016 zobrazuje tabuľka (v €):

	Rozpočet na rok 2016
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	17 079 062,00
	            17 398 496,58
	               101,87


1.2.1. Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov:

     Schválený  rozpočet bežných výdavkov  vo výške 12 893 604,00 € bol zmenený rozpočtovými opatreniami  na 13 270 946,00 €, čerpanie bežných výdavkov  bolo 13 590 68,50 € .

Vývoj čerpania  rozpočtu bežných výdavkov (v  €) :

	Rok 
	Rozpočet po zmenách 
	Skutočnosť 

	2010
	15 478 204,00
	11 866 259,53

	2011
	12 272 261,00
	11 749 19855

	2012
	13 901 156,00
	12 588 939,18

	2013
	13 422 697,00
	13 476 201,92 

	2014
	13 071 992,00
	13 229 335,30

	2015
	13 666 452,00
	13 622 804,48

	2016
	13 270 946,00
	13 590 368,50


Čerpanie bežných výdavkov k 31. 12. 2016  (bez výdavkov RO)  podľa jednotlivých kategórií 
	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	01 Všeobecné verejné služby
	1 949 740,00
	1 947 551,41
	       99,88

	03 Verejný poriadok a bezpečnosť
	   606 282,00
	   604 818,44
	       99,76

	04 Ekonomická oblasť
	   824 507,00
	   823 513,12
	       99,88

	05 Ochrana životného prostredia
	1 246 699,00
	1 246 615,13
	99,99

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	   836 677,00
	   836 663,76
	100,00

	08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	1 436 161,00
	1 436 020,62
	99,99

	09 Vzdelávanie 
	   118 217,00
	   117 636,34
	       99,51

	10 Sociálne zabezpečenie
	   400 762,00
	   398 788,36
	99,51

	Spolu
	   7 419 045,00
	   7 411 607,18
	       99,90


     Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov za uplynulé roky a po analýze čerpania rozpočtu bežných výdavkov v sledovanom roku možno konštatovať, že skutočné čerpanie bežných výdavkov (bez výdavkov RO) , bolo nižšie ako v roku 2015, najviac sa táto skutočnosť prejavila vo výdavkoch  v odd.  04 Ekonomická oblasť , kde je čerpanie   nižšie o sumu  cca 181 000,00 € , avšak aj pri rovnako zníženom rozpočte. 
    Aj v roku  2016  mesto poskytlo  zo svojho rozpočtu  dotácie a transfery. Tieto prostriedky sú prísne účelové, mesto ich poskytuje zo svojho rozpočtu  na presne vymedzený (zákonom alebo zmluvou ) účel.   Prehľad čerpania dotácií poskytnutým  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom podľa jednotlivých  oblastí je súčasťou záverečného účtu mesta. Od roku 2015 pokračoval aj v roku 2016 proces výrazného zníženia sumy, ktorú mesto poskytlo na  dotácie. Pôvodne schválený rozpočte v sume 60 000,00 €  bolo upravený na sumu 59 125,00 € a táto suma bola aj  skutočne vyplatená. 
     Prehľad poskytnutých dotácií je súčasťou záverečného účtu, zo sumy vyplatených dotácií  29 125,00 €  pre projekty do 3 320,00 € bolo na základe odporúčania komisií  poskytnutých   9 500,00  € na šport,  8 600,00 € na vzdelávanie a kultúru, 1 225,00 € na činnosť sociálnu, zdravotnú a bytovú,  7 000,00 € pre mládež, 1 000,00 € na prevenciu kriminality, 800,00  €  na ochranu verejného poriadku a životného prostredia. Na základe uznesenia MsZ, ktoré schvaľuje  poskytnutie dotácií nad sumu 3 320,00 €, boli vyplatené dotácie v spolu  30 000,00 €. O poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta je zo strany žiadateľov  každoročne  veľký záujem.  Naďalej je však potrebné pokračovať  v nastavenom kurze   uvážlivého, hospodárneho  a efektívneho nakladania s verejnými finančnými prostriedkami a to  výlučne na účely, ktoré sú ustanovené v platnej právnej úprave.  
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa  funkčnej rozpočtovej klasifikácie  v €: 

	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Správa mesta
	1 326 586,00
	1 303 839,00
	1 302 030,62
	99,86

	Finančná a rozpočtová oblasť
	     14 000,00
	      34 754,00
	34 752,76
	100,00

	Iné všeobecné služby
	     21 241,00
	      40 230,00
	         40 026,99
	99,50

	Všeob.verej. služby inde nekl.
	-
	14 870,00
	        14 856,50
	   99,91

	Transakcie verejného dlhu
	   211 915,00
	    229 339,00
	       229 337,01 
	 100,00

	Ochrana pre požiarmi 
	     15 030,00
	11 322,00
	           11 185,59
	   98,80

	Mestská polícia
	523 673,00
	    594 960,00
	593 632,85
	   99,78

	Všeobecná pracovná oblasť 
	   146 079,00
	147 144,00
	       146 441,91
	   99,52

	Výstavba 
	     10 500,00
	      10 113,00
	         10 109,46
	   99,97

	Cestná doprava
	545 100,00
	482 194,00
	       482 090,76  
	99,98

	Cestovný ruch 
	       -
	8 120,00
	         8 095,71
	   99,70

	Ekon.oblasť inde neklasifik.
	      274 550,00
	176 936,00
	       176 775,28
	   99,91

	Nakladanie s kom. odpadom
	1 075 000,00
	 1 156 625,00
	    1 156 623,41
	 100,00

	Nakladanie s odpad. vodami
	75 000,00
	    77 789,00
	       77 788,21
	100,00

	Znižovanie znečisťovania 
	     8 050,00
	        2 285,00
	          2 244,47
	   98,23

	Ochrana prírody 
	     10 000,00
	      10 000,00
	         9 959,04
	   99,59

	Rozvoj obcí
	    250 000,00
	281 746,00 
	281 745,17
	100,00

	Verejné osvetlenie
	   260 000,00
	    281 310,00
	      281 308,57
	100,00

	Bývanie a obč. vybavenosť
	     292 000,00
	    273 621,00
	273 610,02
	100,00

	Rekreačné a športové služby
	    850 000,00
	    850 000,00
	      850 000,00
	  100,00

	Kultúrne služby 
	454 000,00 
	    467 034,00
	      467 031,04
	 100,00

	Vysielacie a vyd. služby
	   116 550,00
	    119 127,00 
	118 989,58
	   99,88

	Predprim. vzdelávanie  MŠ 
	1 454 428,00
	 1 490 412,00
	   1 578 520,65
	  105 91

	Predprim. vzdelávanie  Jasle
	64 245,00
	      64 172,00
	        63 641,62
	99,17

	Primár. vzdelávanie I. stupeň
	1 393 560,00
	 1 482 715,00
	   1 512 034,15
	  101,98

	Nižšie sekun. vzdelávanie
	1 585 999,00
	 1 678 168,00
	   1 720 906,65
	  102,55

	Zákl.vzdel. so špec. star. 
	       3 000,00
	       3 397,00
	3 376,55
	99,40

	Nedef. vzdelávanie
	       3 000,00
	       3 000,00
	         2 970,60
	99,02

	Vzdelávanie  školský klub
	198 090,00
	202 049,00
	231 255,67
	114,45

	Vzdelávanie – ZUŠ
	   614 430,00
	   625 867,00 
	682 383,89
	 109,03

	Vzdelávanie - CVČ
	   185 230,00
	   197 873,00
	     242 933,31
	 122,77

	Vedľ. služby –ŠJ  I.st. a II. st.
	196 665,00
	222 465,00
	258 374,57
	116,14

	Zariad. soc. služieb 
	     215 040,00
	   231 980,00
	     231 975,59
	100,00

	Invalidita a ŤZP
	     34 000,00
	     25 933,00
	       25 931,90
	 99,99

	Staroba – Klub dôchodcov
	10 500,00
	     11 636,00
	       11 256,04
	   96,73

	Opatrovateľská služba
	   129 965,00
	   113 777,00
	       112 343,12
	   98,56

	Štátne soc. dávky
	1 176,00             
	3 080,00          
	         3 078,34         
	   99,95          

	Dávky sociálnej pomoci
	7 500,00
	       6 072,00
	         5 972,51
	   98,36

	Zariad. soc. služieb- nocľah.
	650,00
	       8 284,00
	8 230,86
	99,36


Presné čerpanie bežných výdavkov je popísané v komentári po jednotlivých položkách. Aj v roku 2016  prišlo v rámci výdavkov  od začiatku roka k zmenám rozpočtu, ktorými sa podstatne  zvyšovali pôvodne rozpočtované  výdavky  pri niektorých  položkách. V triede 01.1.1. to bolo napríklad  u položky 631 Cestovné náhrady a to aj u tuzemských aj o zahraničných  cestovných náhrad , avšak v porovnaní s rokom 2015  je čerpanie náhrad v roku 2016 nižšie o sumu 1 200,00 €. Ako v roku 2015 aj v roku 2016 prišlo rámci položky 637 Služby k výraznému zvýšeniu u výdavkov rozpočtovaných na odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru z pôvodnej sumy 2 500,00 € na sumu 6 868,00 €, takže ani v r. 2016 sa nepodarilo dosiahnuť  zámer šetrenia určený pri  pôvodnom schvaľovaní rozpočtu.
     Prečerpanie  bežných výdavkov u škôl nie je považované za porušenie rozpočtovej disciplíny z dôvodu, že  sú tu uvedené aj výdavky, v rámci ktorých sú použité aj  nerozpočtované  vlastné príjmy škôl. Toto prečerpanie sa potom zobrazuje aj do  celkového čerpania bežných výdavkov, čo je však  v  návrhu  záverečného účtu  skomentované.

Vývoj  skutočného čerpania rozpočtu  bežných výdavkov, vybrané odvetvia podľa funkčnej klasifikácie             ( v  €) :  
	Rok
	Mesto – správa
	Matrika
	PO
	Mestská polícia

	2011
	1 734 965,00
	15 203,00
	14 894,00
	438 125,00

	2012
	1 116 825,79
	14 820,47
	30 904,59
	463 918,60

	2013
	1 255 999,43
	15 473,45
	38 041,65
	492 025,78

	2014
	1 251 067,45
	15 043,48
	  9 204,71
	521 665,79

	2015
	1 318 330,81
	20 156,54
	13 590,31
	556 964,03

	2016
	1 302 030,62
	40 026,99
	11 185,59
	593 632,85


	Rok
	Cestná doprava
	Nakladanie s odpadmi
	Verejné osvetlenie
	Bývanie a obč. vybavenosť
	Kultúrne služby

	2011
	617 176,00
	1 002 480,00
	274 770,00
	250 026,00
	308 000,00

	2012
	395 418,82
	1 179 467,69
	296 744,56
	449 465,98
	275 500,00

	2013
	218 586,61
	1 612 809,84
	354 910,00
	623 701,88
	311 500,00

	2014
	344 466,40
	1 467 827,19
	249 698,34
	324 677,32
	304 700,00

	2015
	542 205,00
	1 076 573,26
	359 952,82
	288 484,15
	573 465,34

	2016
	482 090,76
	1 156 623,41
	281 308,57
	273 610,05
	467 031,04


1.2.2.  Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov

     Schválený rozpočet  kapitálových výdavkov  vo výške 133 151,00 € bol zmenený rozpočtovými opatreniami na 1 335 788,00 € , skutočné čerpanie bolo vo výške 1 335 784,84 €.
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie v €: 

	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	01 Všeobecné verejné služby
	       10 559,00
	          10 558,80
	            100,00

	04 Ekonomická oblasť
	1 258 453,00
	1 258 450,99
	            100,00

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	1 353,00
	1 353,00
	100,00

	08 Rekreácia, kultúra, náboženstvo
	580,00
	580,00
	100,00

	09 Vzdelávanie 
	64 843,00
	64 842,05
	100,00

	Spolu
	1 335 788,00
	1 335 784,84
	100,00


V tom (v €) : 
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Oddelenie informatiky 
	10 559,00
	10 559,00
	10 558,80
	100,00

	Výstavba
	0,00
	27 308,00
	27 308,00
	100,00

	Cestná doprava
	50 094,00
	       40 145,00
	       40 144,26
	    100,00

	Ekonom. oblasť inde neklasif.
	                   23 560,00
	       1 191 000,00
	    1 190 998,73
	100,00

	Verejné osvetlenie
	                   10 438,00
	1 353,00 
	           1 353,00
	    100,00 

	Kultúrne služby
	0,00
	580,00
	580,00
	100,00

	Predprimárne vzdelávanie - MŠ
	           6 500,00
	43 612,00
	43 611,66
	      100,00

	Primárne vzdelávanie  ZŠ I st.  
	         0,00    
	       5 471,00 
	5 470,99
	100,00

	Nižšie sekun. vzdelávanie II.st.
	32 000,00
	15 560,00
	15 559,40
	100,00


Ako je z prehľadu zrejmé, aj  rozpočet kapitálových výdavkov bol v priebehu roka 2016 zmenený.  V porovnaním s rokom 2015 prišlo k čerpaniu kapitálových výdavkov vo všetkých položkách na 100 %. Aj do  rozpočtu kapitálových výdavkov sa premietla  spätná kúpa  nehnuteľností (budova a pozemky Okresného úradu) od Mestského podniku služieb spol. s r.o. čo spolu predstavuje sumu  1 161 837,20 €.  Celkom čerpané kapitálové výdavky  bez  vyššie uvedenej sumy predstavujú 173 947,64 € . Najväčší podiel na týchto výdavkoch majú výdavky  pre predprimárne vzdelávanie (MŠ)  spolu v sume 43 611,66 €, z toho  suma na zateplenie MŠ Kolónia bolo vynaložených 36 514,36 €. V rámci kapitálových výdavkov  boli finančné prostriedky čerpané na  prevádzkové stroje  pre ZŠ I. aj II. stupeň. V triedach  výstavba a cestná doprava boli finančné prostriedky použité na zaplatenie  projektovej dokumentácie (najmä Sokolovňa a parkoviská). 

Aj z týchto údajov je zrejmé, že mesto ani  v roku 2016 nedokázalo zmeniť  dlhodobý nepriaznivý  stav týkajúci sa  starostlivosti  o svoj majetok a jeho zveľaďovania vo významnejšom rozsahu. Ak by sme hodnotili  investičné zámery mesta podľa výdavkov čerpaných na projektové dokumentácie, ktoré sú predpokladom pre  začatie  ďalšieho konania, mesto sa obmedzilo na parkoviská a projektovú dokumentáciu, ktorá  súvisí s podaným projektom na rekonštrukciu budovy Sokolovne zo zdrojov EÚ. Dlhodobé podceňovanie starostlivosti o vlastný majetok spôsobilo, že  viaceré  nehnuteľnosti  (či už budovy alebo cesty a chodníky) sú v zlom technickom stave a ich  bezpečné užívanie si čoraz viac vyžaduje rozsiahlejšiu rekonštrukciu alebo modernizáciu. Potreba zdrojov na  takú realizáciu je však  značná. Opakovane konštatujeme, že kapitálové príjmy sú nedostačujúce a nie je  možné, aby  boli tieto  nutné  výdavky  pokryté príjmami  bežného rozpočtu. Aj z toho dôvodu sa vedenie mesta   napriek pôvodným zámerom nezaťažovať mesto  novými úverovými záväzkami v súčasnosti zaoberá  s možnosťou prefinancovania  kapitálových výdavkov z návratných zdrojov financovania – bankového úveru.  Určenie  výšky úveru a zohľadnenie  hospodárnosti a efektívnosti  vynaloženia  týchto  finančných prostriedkov bude  základnou úlohou  zodpovedných orgánov mesta, ktorým prislúcha vo veci  rozhodovať.

1.2.3.  Čerpanie výdavkov  rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou

	
	 Rozpočet  r. 2016 v €
	Skutočnosť  v €

	Bežné výdavky
	5 851 901,00 
	6 178 761,32 


Čerpanie bežných výdavkov  podľa jednotlivých rozpočtových organizácií  (v  €)  :

	RO
	Výdavky

	Materská škola
	1 408 046,72

	Základná škola V.P.Tótha
	857 934,22

	Základná škola Komenského
	1 082 129,65

	Základná škola Sadová
	1 190 756,74

	Základná škola J.Mudrocha s MŠ
	714 576,79

	Základná umelecká škola
	682 383,89

	Centrum voľného času
	242 933,31


     Čerpanie bežných výdavkov rozpočtových organizácií je 105,58 %, avšak tieto výdavky obsahujú aj  výdavky kryté vlastnými príjmami škôl a preto  prekročenie  čerpania nie je kvalifikované ako porušenie rozpočtovej disciplíny. 
	
	 Rozpočet  v €
	Skutočnosť  v €

	Kapitálové výdavky
	14 090,00 
	14 107,400


     Jedná sa o výdavok na rekonštrukciu a modernizáciu elektroinštalácie na Základnej škole V.Paulínyho- Tótha.  

1.3 Finančné operácie  

     Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie. Finančnými operáciami sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov mesta a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú  aj poskytnuté pôžičky  a návratné finančné výpomoci  z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastín. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu mesta.
Príjmové finančné operácie v €:
	Rozpočet 
	Skutočnosť 
	% plnenia

	521 988,00
	312 100,55
	59,79


V tom: 
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Z ostatných fin. operácií
	                   0,00 
	           52 235,00  
	           52 235,45

	Tuzemské úvery, pôžičky
	250 000,00 
	469 753,00
	259 865,10

	Celkom
	250 000,00  
	521 988,00
	312 100,55


      V roku 2016 boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu z predchádzajúceho rozpočtového roku v sume 52 235,45 € v  súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.

Mestské zastupiteľstvo uznesením č.9/MsZ/2016/284 schválilo predĺženie Zmluvy o kontokorentnom úvere mesta vo výške 220 221,00 €.  Výška použitého nesplateného  kontokorentného úveru k 31.12.2016  bola  40 112,84  €.  

Do príjmovej časti rozpočtu mesta bola v roku 2016 zapojená najvyššia čerpaná čiastka kontokorentného úveru mesta vo výške 219 752,26 Eur, táto čerpaná čiastka bola  zapojená aj do výdavkovej časti rozpočtu finančných operácií.

Výdavkové finančné operácie  v €:

	Rozpočet 
	Skutočnosť 
	             % čerpania

	2 458 238,00
	              2 458 235,84
	                   100,00


V tom: 
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Transakcie verejného dlhu
	1 286 365,00 
	1 558 238,00
	1 558 235,84

	Ek. oblasť – účasť na majetku
	800 000,00 
	900 000,00
	900 000,00

	Celkom
	2 086 365,00  
	               2 458 238,00
	           2 458 235,84


Z rozpočtovaných 1 558 238,00 Eur na splácanie istín z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 1 558 235,84 Eur, čo predstavuje 100,00 %.  Čerpaná suma 900 000,00 € zodpovedá 
navýšeniu základného imania spoločnosti Rekreačné služby mesta Senica s.r.o. účelovo určeného na rekonštrukciu a modernizáciu Mestskej plavárne.
Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami predstavuje sumu -  2 145 221,51 €. 
1.4. Výsledok hospodárenia 

     Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie.
Výsledok rozpočtového hospodárenia  môže byť prebytok  alebo schodok rozpočtu, podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy. Prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel  medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom  rozpočtu je záporný  rozdiel medzi príjmami a  výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu  bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet), súčasťou  príjmov a výdavkov nie sú finančné operácie. 

	                               Hospodárenie mesta
	Skutočnosť k 31.12.2016



	Bežné  príjmy spolu
	                                   15 502 383,54

	z toho : bežné príjmy mesta
	                                      15 147 834,49

	             bežné príjmy RO 
	                                           354 549,05

	Bežné výdavky spolu
	                                     13 590 368,50

	z toho : bežné výdavky  mesta
	                                        7 411 607,18

	             bežné výdavky  RO
	                                        6 178 761,32

	Bežný rozpočet
	                                  + 1 912 015,04

	Kapitálové  príjmy spolu
	                                     1 640 232,84       

	z toho : kapitálové  príjmy mesta
	                                       1 640 232,84

	             kapitálové  príjmy RO
	                                                     0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	                                   1 349 892,24

	z toho : kapitálové  výdavky  mesta
	                                       1 335 784,84

	             kapitálové  výdavky  RO
	                                          14 107,40

	Kapitálový rozpočet 
	                          + 290 340,60               

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                  + 2 202 355,64

	Vylúčenie z prebytku 
	                                        -57 134,13                              

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                  + 2 145 221,51                      

	Príjmy z finančných operácií spolu
	                                      313 014,33

	z toho: príjmy finančných operácií mesto
	                                     312 100,55

	            príjmy finančných operácií RO
	                                             913,78

	Výdavky z finančných operácií
	                                   2 458 235,84

	Rozdiel finančných operácií
	                                      -2 145 221,51

	Príjmy spolu  
	17 455 630,71

	VÝDAVKY SPOLU
	17 398 496,58

	Hospodárenie mesta
	                                     + 57 134,13

	Vylúčenie z prebytku
	                                        -57 134,13                             

	Upravené hospodárenie mesta
	                                                0,00


Výsledok hospodárenia mesta  ako rozdiel príjmov a výsledkov mesta je  prebytok  vo výške                   2 202 355,64 €.  Tento prebytok upravený  o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu v sume 57 134,13 €  sa v záverečnom účte navrhuje použiť na  tvorbu rezervného fondu   v sume 2 145 221,51 €. 
     Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú finančné operácie, ktorými sa vykonávajú  prevody prostriedkov  peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie.  Rozdiel medzi  príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami mesta za rok 2016 je   – 2 145 221,51  €. Tento zostatok  finančných operácií  sa v záverečnom účte navrhuje vysporiadať  z rezervného fondu vo výške  2 145 221,51 €. 
Celková bilancia hospodárenia  vrátane finančných operácií  predstavuje sumu  57 134,13 €. 
     Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy, ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie  alebo na základe osobitného predpisu , tieto nevyčerpané prostriedky  sa na účely tvorby peňažných fondov  pri usporiadaní prebytku  rozpočtu z tohto prebytku  vylučujú. V roku 2016  ide o  finančné prostriedky spolu vo výške  vo výške  57  134,13 €.  

     Rozdiel medzi bilanciou príjmov a výdavkov  po vylúčení nevyčerpaných  účelovo určených finančných prostriedkov   je 0,00 €.  Z návrhu záverečného účtu vyplýva, že  skutočná tvorba  rezervného fondu mesta  je 0,00 €. 
     Zostatok  finančných prostriedkov k 31.12.2016   vrátane fondov na všetkých bankových účtoch  mesto vykazuje vo výške  329 007,31 €,  z toho zostatok na rezervnom fonde  predstavuje sumu 38 805,72 € a zostatok na sociálnom fonde sumu 1 881,52 €. 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vývoji  výsledku hospodárenia mesta v rokoch 2010 – 2015 v €:
	
	2010
	2011
	2012

	Príjmy rozpočtu mesta 
	
	
	

	- bežné príjmy
	11 515 795,18
	12 175 973,26
	13 476 826,84

	- kapitálové príjmy
	  3 896 498,90
	  4 024 594,45
	 5 189 008,22

	Výdavky rozpočtu mesta
	
	
	

	- bežné výdavky
	11 866 259,53
	11 749 198,55
	12 588 939,18

	- kapitálové výdavky
	  7 583 195,58
	 4 964 238,27
	  5 403 308,89

	Prebytok / Schodok bežného rozpočtu
	-    350 464,35
	+ 426 774,71
	+   887 887,66

	Prebytok / Schodok kapitálového rozpočtu
	- 3 686 696,68
	- 939 643,82
	-   214 300,67

	Prebytok/ Schodok 
	+    81 654,80
	+ 111 008,11
	+    83 563,54


	
	2013
	2014
	2015

	Príjmy rozpočtu mesta 
	
	
	

	- bežné príjmy
	13 479 267,17
	13 491 937,89
	14 436 218,18

	- kapitálové príjmy
	  1 177 156,35
	 2 572 024,34
	351 894,26

	Výdavky rozpočtu mesta
	
	
	

	- bežné výdavky
	13 476 201,92
	13 229 335,30
	13 622 804,48

	- kapitálové výdavky
	     715 714,96
	     512 732,26
	1 008 563,60

	Prebytok / Schodok bežného rozpočtu
	+      3 065,25
	+   262 602,59
	+   813 413,70

	Prebytok / Schodok kapitálového rozpočtu
	+   61 441,39
	+ 2 059 292,08
	-   656 669,34

	Prebytok/ Schodok 
	 +   35 225,90
	+    222 826,46
	+    87 026,04


2. Bilancia aktív a pasív

     Aktíva, predstavujú  majetok spolu krytý pasívami, t.j. zdrojmi krytia. Podľa účtovnej závierky Mestský úrad v majetkovej evidencii eviduje k 31.12.2016  spolu majetok v hodnote 64 689 834,00 €, z toho dlhodobý  hmotný , nehmotný a finančný majetok v celkovej  hodnote 57 582 910,00 € a obežný majetok spolu v sume 7 091 876,00 €, časové rozlíšenie predstavuje sumu 15 048,00 € . 
2.1. Bilancia pohľadávok 

Prehľad  vývoja pohľadávok za roky 2011 – 2016  v  € :

	Rok
	Pohľadávky celkom

	2011
	                            1 074 926,00

	2012
	                               380 601,00

	2013
	                               400 752,00 

	2014
	                            1 576 235,00 

	2015
	                            1 582 356,00

	2016
	                               650 016,00


Z uvedenej sumy pohľadávok v roku 2016 najväčším objem predstavujú  pohľadávky z nedaňových príjmov mesta  v sume 452 336,85 €. Objem daňových pohľadávok oproti predchádzajúcemu roku poklesol.  
Vývoj daňových pohľadávok  - nedoplatkov za uplynulé roky (po zohľadnení opravných položiek) 
v €: 
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Daň z nehnuteľnosti 
	298 739,25
	  92 358,04
	180 435,46
	266 089,62
	242 940,42
	183 957,52

	Daň za psa 
	    4 160,51
	   4 718,00
	    5 846,67
	    7 427,46
	7 361,21
	7 942,08

	Daň za verejné priestr. 
	   2 047,84
	   1 707,68
	    1 345,96
	    1 051,93
	1 756,96
	1 680,69

	Ostatné  daňové  pohľ. 
	      986,64
	      695,50
	       489,30
	       498,93
	539,44
	984,76


    Ako aj v predchádzajúcom roku  pretrváva vysoký nedoplatok daňových pohľadávok za daň z nehnuteľnosti, ktorý sa síce oproti roku 2015  znížil, avšak objem pohľadávok dane  z nehnuteľností  predstavuje  stále  nie  zanedbateľnú výšku. 
     Z pohľadu vývoja pohľadávok  krátkodobých a dlhodobých konštatujem, že z dôvodu úhrady   (započítania) pohľadávky  evidovanej voči Mestskému podniku služieb spol. s r.o. sa znížila  celková suma pohľadávok,  jedná sa však skôr o záležitosť  účtovnej evidencie než skutočnej úhrady zo strany dlžníkov.  Stále pretrváva nepriaznivý stav  vo výške  pohľadávok, ktorý s napriek  snahe pohľadávky vymáhať  nedarí podstatne znížiť. V rámci nakladania s pohľadávkami  sú dlžníkom pravidelne zasielané výzvy na zaplatenie,  u právnických osôb sa pohľadávky sa prihlasujú do likvidačného alebo konkurzného konania, využíva sa  forma exekučného konania správcu daní  a to najmä u dani z nehnuteľností a poplatku za  KO. Menej je využívaná forma vymáhania nedaňových pohľadávok prostredníctvom exekútorských úradov. Stále pretrváva stav,  ktorý som konštatovala aj v predchádzajúcich stanoviskách   a to, že s výškou  nezaplatených nevymožených pohľadávok mesto nemôže byť spokojné. Na celkovú bilanciu pohľadávok negatívne pôsobí skutočnosť, že je malý predpoklad  uspokojenia  pohľadávok prihlásených do  konkurzného konania  alebo likvidácie. U dane za psa  sa prejavuje  skutočnosť, že prevažná väčšina daňových dlžníkov sa  nachádza v zlej sociálnej situácii a nie je   možné dosiahnuť úhradu daňového nedoplatku z dôvodu  neexistencie  postihnuteľných príjmov alebo majetku dlžníka v rámci exekučného konania. 
  2.2.  Bilancia záväzkov 

     Mesto eviduje  záväzky v celkovej hodnote 14 483 905,72  €.  Najväčší podiel na celkových záväzkoch  majú dlhodobé  záväzky – 59,32 % ,  bankové úvery – 26,80   % a  krátkodobé záväzky  - 13,48  % . Pre kondíciu mesta je  dôležité, aby mesto bolo schopné splácať svoje záväzky v lehote splatnosti. 
    Najvyššou položkou v rámci krátkodobých záväzkov sú záväzky voči dodávateľom                           vykázané v súvahe v celkovej sume 1 129 399,62 €. U záväzkov po lehote splatnosti mesto udržiava klesajúci trend, k 31.12.2016  bola výška záväzkov po lehote splatnosti  z dodávateľských faktúr a zmlúv  723 325,25 €. Ďalšou významnejšou položkou záväzkov  je suma 1 281 705,29 €, ktorá predstavuje splátky nájomného  leasingovej spoločnosti BKS Leasing  za budovu Zimného štadióna.

     Mesto  v roku 2016  okrem predĺženia  kontokorentného úveru na preklenutie časového nesúladu neprijalo nové bankové úvery. Celková suma  zostatku bankových úverov k 31.12.2016  bola                               3 915 032,64 €.   
3. Prehľad o stave a vývoji dlhu
     Celková výška úverových záväzkov k 31.12.2016 dosahuje úroveň 26,84 %  skutočných  bežných príjmov za predchádzajúci rok. Pre splnenie zákonných  pravidiel prijatia  návratných zdrojov financovania  sa do celkovej sumy dlhu  nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov, z úverov poskytnutých zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a EÚ najviac v sume nenávratného finančného príspevku (ďalej len NFP) poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou a poskytovateľom NFP.  Na základe takto vymedzených zákonných pravidiel  mesto spĺňa a v minulosti spĺňalo podmienky prijatia návratných zdrojov financovania. 

 3. 1. Prehľad úverov   ŠFRB: 

Mesto k 31. 12. 2016  malo uzatvorených  tieto  dlhodobé  úverov zo ŠFRB na výstavbu a rekonštrukciu bytových domov: 

	P.č.
	Účel úveru
	Zmluva o úvere zo dňa     
	Výška úveru           €
	Splatnosť
	Stav úveru k 31.12.2016 v €

	1.
	Prestavba AB na malometrážne byty pre mladé rodiny – 32 BJ
	12. 8. 2002
	    205 038,84
	12.11.2035
	 142 146,85

	2.
	Byty pre mladé rodiny – 61 BJ Senica-Kolónia 
	25.09.2002
	    594 337,12 
	25.12.2035
	   413 734,37

	3.
	Nájomný bytový dom – 60 BJ Senica - Sotina 
	07.06.2006
	 1 042 355,44 
	15.09.2036
	   720 752,44

	4.
	Nájomné bytové domy – 2x46 BJ Senica 
	08.08.2008
	 2 574 752,71
	08.11.2038
	1 961 991,91

	5.
	Výstavba NBD – 2x48 BJ
	11.08.2009
	  2 803 480,00
	15.01.2040
	2 225 026,41

	6.
	Nákup NBD – 45 BJ
	30.04.2010
	  1 164 996,00
	07.06.2040
	   942 725,40

	7.
	Výstavba BD- 48 BJ  (E-48)
	21.06.2010
	  1 401 740,00
	17.09.2040
	1 144 488,14


        Legenda:  AB – administratívna budova ,  BJ – bytová jednotka,   NBD – nájomný bytový dom
                  BD – bytový dom 

3. 2. Prehľad  bankových  úverov: 

	Druh bankového úveru 


	Charakter 

bankového úveru

/investičný, prevádzkový a pod./
	Dátum 

splatnosti
	Výška

prijatého úveru v Eur
	Zostatok

k 31.12.2016

v Eur

	Dlhodobý 

44/025/07

zo dňa 25.4.2007
	Reštrukturalizácia úverov a investičné akcie
	24.04.2037
	4 298 247,36
	3 040 516,02

	Dlhodobý 

44/016/08

zo dňa 24.6.2008
	Výkup pozemkov a iné invest. akcie mesta


	27.12.2017
	  497 908,78
	     99 508,78

	Dlhodobý 

44/020/09

zo dňa 20.7.2009
	Investičné akcie mesta (čiastočné refundácie)


	25.06.2024
	1 026 687,00
	  531 087,00

	Dlhodobý

14/02/14

zo dňa 25.2.2014
	Refundácia investičných akcií mesta
	25.2.2019
	  300 000,00
	  130 000,00

	Dlhodobý

8637/15/08787

zo dňa 5.11.2015
	Nákup budovy od SPF
	25.1.2019
	  116 000,00
	    73 808,00

	Spolu


	
	
	6 238 843,14
	3 874 919,80 


	Kontokorentný úver

č.44/019/06
	Na preklenutie časového nesúladu
	
	220 221,00
	   40 112,84

	Celkom


	
	
	6 459 064,14
	3 915 032,64


      I keď  mesto spĺňa  podmienky prijatia návratných zdrojov financovania, odporúčam pri rozhodovaní  o prevzatí bankového úveru v budúcnosti  uvážlivo rozhodovať o zvyšovaní  dlhového  zaťaženia mesta.  
4. Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie

     Príspevkovej organizácii Mestské kultúrne stredisko (ďalej len MsKS)  poskytlo mesto  príspevok na prevádzku  ako bežný transfer  v sume  350 000,00 €.
Rozpis rozpočtu na rok 2016  bol na zabezpečenie  prevádzkových  nákladov, energií, činnosť, mzdy, revízie, nutné opravy, poistenie MsKS a zároveň  bol rozpracovaný  podľa plánu a predpokladu požiadaviek na jednotlivé prevádzky. 

Činnosť MsKS zabezpečujú prevádzky:

01 – Dom kultúry Senica

02 – Amfiteáter

03 – Spoločenský dom v časti Kunov

04 – Denné centrum
05 – Mestské múzeum
Hospodárenie príspevkovej organizácie :
Celkové výnosy       606 501,90 €
Celkové náklady      554 492,42 €
Hospodársky výsledok   zisk   + 52 009,48 €  .
Vybrané položky Nákladov a výnosov v €:
	
	Skutočnosť k 31.12.2015

	Náklady, v tom:
	554 492,42

	Spotreba materiálu
	           13 320,91

	Spotreba energie
	           92 139,75 

	Opravy a udržiavanie
	           5 023,04

	Ostatné služby
	          154 412,64

	Mzdové náklady
	159 673,69

	Odpisy
	55 287,97

	Výnosy, v tom:
	606 501,90

	Vlastné  prevádzkové výnosy  spolu
	           199 939,85

	Bežný transfer od zriaďovateľa
	           350 000,00

	Výnosy z kapit. transferu mesto - odpisy
	             44 465,95


       Príspevková organizácia nevykonávala v roku 2016  podnikateľskú činnosť nad rámec hlavnej činnosti, na ktorú bola zriadená. 
      Podrobný rozpis nákladov a výnosov za prevádzky k 31.12.2016 je uvedený v komentári  k prehľadu plnenia nákladov a výnosov MsKS. 

5. Prehľad o poskytnutých dotáciách
     Súčasťou záverečného  účtu je prehľad o dotáciách poskytnutých z rozpočtu mesta podľa § 7 ods. 4  zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.
6. Prehľad o podnikateľskej činnosti

     Návrh záverečného účtu neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, mesto Senica v roku 2016 nevykonávalo podnikateľskú činnosť.
7. Hodnotenie programov rozpočtu

      V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na rok 2016 zostavený ako programový rozpočet, výdavky mesta boli rozdelené do 15  príslušných  programov, ktoré sa vnútorne členili na  podprogramy, prvky a projekty. Každý program, ktorý predstavuje súhrn aktivít (prác, činností, dodávok) má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný  pozitívny dôsledok  dlhodobého plnenia príslušných cieľov a a cieľ sa monitoruje  a hodnotí merateľným ukazovateľom. 

     Hodnotenie programov v návrhu záverečného účtu je na úrovni číselného vyhodnotenia  plnenia či neplnenia jednotlivých  programov mesta vrátane jeho  prvkov a projektov. Hodnotenie programov rozpočtu v rámci záverečného účtu  je spracované  podľa jednotlivých podprogramov. Porovnaním výstupov podľa jednotlivých podprogramov sa v jednotlivých prvkoch premieta, ktoré  výdavky sa realizovali v súlade s predpokladaným očakávaním a ktoré realizované neboli. Tak ako v predchádzajúcom roku  je progresívne plnenie definované napríklad  u aktivít  realizovaných  v podprograme Propagácia a prezentácia mesta u výstupov  z Europe Direct (počet vybavených stránok), v podprograme Spoločný stavebný úrad (počet potenciálnych žiadateľov), v podprograme Verejný poriadok a bezpečnosť (počet  riadených prechodov pred školami), v podprograme Zber, odvoz a likvidácia komunálneho odpadu (minimálne predpokladané množstvo vyseparovaného odpadu z celkového objemu odpadu), v podprograme kultúrna inraštruktúra (počet zorganizovaných kultúrnych podujatí)  alebo v podprograme Verejnoprospešné služby (počet nezamestnaných zapojených  do projektu). V roku 2016 však určite nemôžeme byť spokojní s plnením prvkov rozpočtu v podprograme Vzdelávanie zamestnancov mesta (počet zamestnancov zúčastnených na školeniach), podprogramu Rozvoj a údržba informačných technológií (počet vymenených PC  na MsÚ) podprogramu  Oprava  chodníkov a miestnych komunikácií (dĺžka opravených chodníkov, plocha opravy parkovísk).  Možno však konštatovať, že  aj premietnutie výdavkov do jednotlivých podprogramov a aktivít v nich realizovaných pomáha k vytvoreniu  celkového obrazu  o zabezpečovaní úloh  a aktivít, ktoré  sa z verejných prostriedkov v  roku  2016 v meste realizovali. Naplnenie všetkých  programov tak, ako bola pôvodná predstava pri tvorbe programového  rozpočtu tak naďalej  zostáva ako  výzva do ďalšieho obdobia.  

   
Záver
Návrh záverečného účtu za rok 2016 je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 Návrh záverečného účtu za rok 2016 bol  v zmysle § 9 ods. 2 zák. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v meste obvyklým, t.j. na úradnej tabuli  mesta  (od 19.04.2016).
Riadna  účtovná závierka k 31.12.2016 a rozpočtové hospodárenie mesta bolo v súlade s § 9 ods. 4  zákona zák. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy predložená na overenie auditorovi.  

            V súlade s § 16 ods. 10 písm. a) zák. 583/2004  Z.z. o rozpočtových pravidlách   územnej   samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov odporúčam Mestskému zastupiteľstvu v Senici uzatvoriť rokovanie o záverečnom účte mesta Senica za rok 2016 výrokom: 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.

    JUDr. Elena Jankovičová
    hlavná kontrolórka         
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